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ТАЦРИЗИ МУКАРРИЗИ PACIИIT
ба диссертатсияи Асрорзода Аблулло Саттор дар мавзуи <<Такмили
механизми цамкории давлат бо субъектцои социбкорй дар шароити рушди
устувори ицтисодй>> барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои
иктисодй аз рУйи ихтисоси 5.2. Ицтисодиёт (5.2.13. Иктисодиёти
социбкорй).

1. Мубрам будани мавзуи диссертатсия
Фаъолияти социбкорй дар чацони муосир воситаи мухимми рупlди

устувори ицтисодй ва таъмини суботи ичтимой мацсуб мешавад. Бо роцнамоии
Асосryзори суJцу вахдати миллй-Пешвои миллат, Президенти Чумцурии
Тоqикистон N,tр{тарам Эмомшй Рацмон дастгирии социбкорй ва таъмини фазои
мусоиди сармояryзорй, инчунин такмили механизми хамкории давлат бо
субъектцои социбкорй самти афзаrrиятноки сиёсати ицтисодии давлат
гардидааст.

Воцеан, сах,ми социбкорй дар таъмини зиндагии шоистаи ахолй тавассути
таъмини шугли пурмахсул ва рушди истехсолоти ватанй назаррас мебошад,
зеро ин намуди фаъолият ба навоварицои илIчry техникq тагйироти такозо ва
вtlзъи бозори чахониву минтакавй мутобиrq шуда, барои ба рох мондани
истех,соли махсулоти рацобатпазир ва пешниходи хизматрасонихои
баландсифат заминаи муосид фароцам меорад. Бинобар ин, тахти сиёсати
дурандешонаи Пешвои миллат ýкумати мамлакат пайваста ислохоти мух,имро
дар самтхои мухталиф, в кабили содагардонии расмиёти бацайдгирии
субъектцои социбкорй, химоя ва дастгирии социбкорону сармояryзорон,
такмили низоми андозбандй, кохиши санчиIIINои фаъолияти социбкорй,
ислоцоти низоми ичозатдих,й ва ичозатномадицй, такмили механизми хамкории
давлат бо субъектхои социбкорй амалй менамояд.

Бояд тазаккур дод, ки бо роцбарии Пешвои миллат муцтарам Эмомалй
Рацмон, Чумхурии Тоцикистон тавассути ам€Lписозии механизми шарикии
давлат ва бахши хусусй бо истифодаи самараноки сармояи субъектцои
социбкорй тацрибаи беназиреро дар рушди ицтисодй ва ичтимоии кишвар ба
даст овардаааст. Ба андешаи мо, амалисозии чунин тадбир на танхо
социбкорону сармояryзоронро барои таъсиси корхонахои нави истецсолй
цавасманд мекунад, балки ба рушди иктисоди миллй ва афзоиши пIумораи
чойхои корй низ мусоидж менамояд. ИJI ташаббус боиси баланд гардидани

рацобатпазkтрии ицтисоди миллй, рушди истехсолоти ватанй ва ташвици
сармояryзории дохиливу хорицй хохад шуд. Таъмини ичрои чунин тадбирхо
тавассути такмили сиёсати андозй ва таъсиси шароити мусоид барои
сармояryзорй дар сохахои афзалиятнок метавонад ба тахкими ицтидори



саноатии кишвар ва расидан ба цадафцои стратегии рушд сацми назаррас
ryзорад.

дар Чумхурии Тоцикистон низ дар солхои охир рушди социбкорй ва
дастгирии бахши хусусй хамчун яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати
иктисодии давлат муайян гардидааст. Щар ин замина, цабули стратегияхо ва
барномацои давлатй оид ба рушди социбкорй, чалби сармояryзорй,
ракамикунонии ицтисодиёт ва рушди иктисоди сабз аз таваччухи чиддии давлат
ба масъа-пахои мазкур шацодат медихад. Бо вуlуди ин, тацIили в€lзъи муосир
НИШОн Медихад, ки дар самти цамкории давлат бо субъектцои социбкорй то цол
як катор масъаJIахои х€tптЕLлаб, ж чумла мацдуд будани дастрасй ба захирацои
молиявй, нокифоягии инфрасохтори дастгирии социбкорй, истифодаи ноttурраи
механизмцои шарикии давлат ва бахши хусусй ва сатr(и нисбатан пасти татбици
технологиrIхои ракамй бокД мондаанд. Бо амаrласозии ин тадбирцо, Щукумати
кишвар намунаи муNими хамкории самаранок байни давлат ва бахши хусусиро
бар9и бецтар намудани иштироки занон дар иктисод пешницод ,urудu, Ъu
рушди фарогир ва устрор мусоидат мекунад.

щар шароити кунунй масъалаи ом!зиши амици .1анбацои назариrIвй ва
амаJIиИ такмилИ механизми хамкории давлат бо субъектцои социбкорй
аNаммиrIти бештар касб менамояд. Зарурати мутобиц намудани ин механизм ба
та-паботи рушди устувори ицтисодй, ryстариши ицтисоди ращамй ва татбици
технологияцои сабз тацозо менамояд, ки шаклу усулцои нави цамкорй байни
давлат ва бахши социбкорй тахия ва амалй гарданд. Вобаста ба ин, мавзуи
диссертатсияи Аорорзода Абдулло Саттор дорои ацаммиrIти мухими илмй ва
аМа-ПЙ бУДа, аЗ ниГоци замон ва талаботи руттци ицтисоди миллй хеле мубрам ва
саривактй арзёбй мегардад.

2. Мутобицати диссертатсия ба ихтисосцо ва самтцои илм, ки аз
рУйи онцо диссертатсия ба цимоя пешницод шудааст

мазмун ва мух,тавои диссертатсия ба талаботи Шиносномаи ихтисосхои
илмии Комиссияи олии аттестатсионии н€lзди Президенти Чумцурии
Тоцикистон аз рУйи ихтисоси 5.2. Ицтисодиёт (5.2.|З. Ищтисодиёти
социбкорй) мутобицат менамояд. Тахцикот ба бандцои зерин (1. Рушдиназария
Ва МеТОДОЛОГИrIИ СОЦИбкорЙ; тацияи методикаи таттткили фаъолият дар шакjIцои
мухталифи сохибкорЙ; З. Щонуният ва тамоили рушди социбкорй дар шароити
МУОСИР; 8. Танзим ва дастгирии давлатии фаъолияти социбкорй; 10. {олат ва
Дурнамои низомхои байналмилалй, миллй ва минтакавии социбкорй,
€Lпокамандии онхо; 15. Ташаккул ва рушди фазои мусоиди соцабкорй; 18.
Маблагryзорй дар пешбурли самараноки фаъолияти социбкорй; 19. Ташкили
ХаМкории сохторхои хокимияти давлатй ва бахши социбкорй; 20. Шарикии
ДаВЛаТ Ва бахши хусусй дар фаъолияти социбкорй)-и шиносномаи мазкур
мувофиц аст. 

.

мавзуи диссертатсия аз чихати максад, вазифацо, объект, предмет ва
мухтавои тахцищот ба самти илмии интихобшуда пурра мувофицат намуда, ба
хIIJIли масъаJIахои назариявй, методологй ва амалии такмили механизми



х,амкории давлат бо субъектцои социбкорй дар шароити Рушди устувори
ицтисодй бахшида шудааст.

3. Щарацаи навгонии натичацои дар диссертатсия бадастомада ва
нуктацои илмие, ки барои цимоя пешницод мешаванд

Навгонии илмии диссертатсиlI дар тация ва €в чихати илмЙ асоснок
НаМУДани роху усулхои муосири такмили механизми х,амкории давлат бо
субъектцои сох,ибкорй дар шароити рушди устувори иктисодй зоцир мегардад.
ЩаР РаВанДи таццицот муаллиф цанбацои н€вариrIвй, методологй ва амалии
РУШДи муносибатцои давлат ва бахши хусусиро дар заминаи рацамикунонии
иктисодиёт ва татбици принсипхои ицтисоди сабз мавриди ом!зиши
ХаМаЧОНИба ЦаРОр ДоД&, ба нати.lацои нави илмй ноил гардидааст. Натиqахои
тацлил нишон медиханд, Ки хулосахо ва пешни{одцои дар диссертатсиrI
аСОСнокпIуда дорои ахаммияти н€вариявй ва амалй буда, унсурхои равшани
навгонии илмиро дар бар мегиранд. Натичахои муцими илмии таццикот дар
IIуктахои зерин ифода меёбанд:
1. МУаЛЛИф РаВиши нави илмию методологии хамкории давлат ва бахши

СОЦИбКОРИРо ПеШницод намудааст, ки дар он чунин цамкорй цамчун воситаи
ХаМОХаНГСОЗии манфиатцои иктисодй, и.lтимоЙ ва экологй арзёбй мешавад.
дар ин замина нацши давлат xaшIyн ташаккулди{андаи мухити
институтсионалй ва бахши социбкорй цамчун манбаи рушди сармояryзорй
ва инноватсияцо асоснок гардидааст.

2. Дар асоси тахлили вЕlзъи социбкорй дар Чумхурии Тоqикистон тамоюJD(о ва
хусусиятNои асосии рушди он муайян карда шудаанд. Муа-плиф нишон
медихад, ки сарфи назар ж рушди бахши хусусй, мавцеи асосиро
социбкории хурд ва инфиродй ишгол менамояд, дар холе ки махду дияти
дастрасй ба захчlрахои молиявй ва баланд будани фоизцои царзй рушди
социбкории миёна ва к€Lлонро бозмедоранд.

З. Омилхои асосии махдудкунандаи мухити социбкорй муайян гардидаанд, ки
ба онхо нокифоя будани инфрасохтори дастгирй, махдудияти сарчашмахои
МОЛИЯВЙ Ва СаТХи пасти дастрасй ба воситацои муосири хизматрасонй дохил
мешаванд.

4. Самтхои афзалиятноки такмили хамкории давлат ва бахши хусусй дар
Шароити ращамикунонии иктисодиёт петrптI4{од шудаанд. Асоснок карда
ШУДааСТ, КИ татбици технологиrIцои ращамй дар идоракунии давлатй,
ташкили платформахои ракамии цамкорй, рушди иктисоди сабз ва
истифодаи механизмцои шФикии давлативу хусусй метавонанд
самаранокии сиёсати давлатии дастгирии социбкориро баланд бардоранд.

5. МОдели такмилёфтаи цамкории давлат ва субъектцои социбкорй тахшI
ГаРДИДааСТ, ки ба хамгироии воситахои институтсионалй, ицтисодй ва
МОлиlIВии дастгирии социбкорй асос ёфтааст. Модели пешниNодшуда ба
рушди инфрасохтори социбкорй, qалби сармояryзорй, таквиrIти
рацобатп азkIрии иктисоди миллй ва таъмини рушди устувори иктисодй
равона гардидааст.



6, Консепсияи муосири цамкории давлат ва бахши социбкорй пешних,од
шудааст, ки дар он муносибатцои ицтисодй, ичтимой ва экологй цамчун
низоми ягонаи цамгиро баррасй гардида, мутобицсозии механизми цамкорй
ба талаботи иктисоди ракамй ва ицтисоди сабз пеш бинймешавад.

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосацо ва тавсияхои
дар диссертатсия зикршуда

Щобили зикр аст, ки цадафи асосии тахкицот дар баррасии мацм!и
муцаррароти назариявй, методологй ва qанбацои амыlии такмили механизми
цамкории давлат бо субъектцои социбкорй дар шароити руп]ди устувориицтисодй ифода меёбад. Таццицоти мазкур имкониrIт фароцам меорад, ки сатх,и
кунунии цамкории мацомоти давлатй ва бахши социбкорй, хусусиятцои
ташаккули он, мушкилоти мавчуда ва самтхои афза-itиятноки такмили
механизми цамкорй цамацониба муайян карда шаванд. ,щар заминаи чунин
тахлил, асосхои илмй барои пешницо ди тадбчтрхои муосири ислоцотй, такмили
сиёсати давлатй ва баланд бардоштани самаранокии цамкории давлат бо
субъектцои социбкорй муцайё мегарданд.

Бо максади расидан ба натицахои илмии асоснок ва х€Lлли вазифацои
тацкицот, дар цараёни анчом додани диссертатсия мачми усулхои муосири
илмй ва тахлилй истифода гардидаанд. Муаллиф аз усулхои ,uцпrоу чамъбасЪи
системаВй, абстраксияи илмй, тахлил ва синтез, индуксия ва дедукa-, ,uцо"п"
омиJD{о, моделсозии иктисодию риёзй, тацлили мукоисавй ва усулцои пешгуии
илмй васеъ истифода намудааст. Истифодаи чунин заминаи методологй
имконият додааст, ки равандх,ои вобаста ба рушди хамкории давлат ва бахши
социбкорй аз чанд цанба тахлил гардида, фJЙиши мукаммЕшI ва цамачонибаи
механизми Nамкории онхо дар шароити рушди устувори иктисодй пешни{од
карда шавад.

татбици усулхои мазкур боис гардидааст, ки натичахои тахкикот дорои
дарачаи баланди эътимоднокй бошанд, хулосахои илмй бо далелцои мушаххас
асосноК карда шаванД ва тавсиrIхои пешниходгардида ба талаботи илми
иктисод ва аNIалияи муосири идоракунии фаъолияти социбкорЙ мутобиц
бошанд. Эътимоднокии хулосацо инчунин бо истифодаи маълумоти расмииоморй, санадNои меъёрии цуI{уцЙ, стратегиrIцо ва барномацои давлатии рушдисоцибкорй, инчунин таNлили тацрибаи байналмилаJIии цамкории давлат ва
бахши хусусй таъмин карда шудааст.

щар ин замина, тахкикот на танцо ацаммиrIти назариявй, балки арзиши
баланди амалй низ дорад, зеро самтцои такмили механизми цамкории давлат бо
субъектцои социбкорй бо дарназардошти вокеиrIти иктисоди миллй, талаботи
рушди устувори ицтисодй, равандцои рацамикунонй ва рушди ицтисоди сабз
муайян гардидаанд. Натицацо ва тавсияNои пешниходшуда метавонанд дартакмили сиёсати давлатй, та\ияи барномацои дастгирии социбкорИ, рушдишарикии давлативу хусусй ва ба-шанд бардоштани ращобатпазирии иктисоди
миллй мавриди истифода карор гиранд.
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5. Ацамияти илмй, амалй, ицтисодй ва ичтимоии натичацои диссертатсия
бо нишон додани тавсияцо оид ба истифодаи онцо

Кайд кардан зарур аст, ки хулоса ва натичах,ои тацкикоти илмии муаллиф
метавонанд ба такомул додани асосцои назариявй ва бецтар 

"uопудuнимеханизми хамкории давлат бо субъектхои социбкорй дар шароити рушди
устувори ицтисодй сахми назаррас гузоранд. Щастовардx.ои илмии ин тахцицот
имконият меди{анд, ки равандхои фаъолияти сохибкорй бо цамкории давлат
дар минтащахои ryноryн самараноктар.гардида, сатхи дастгирии молиrIвии онхо
баланд бардошта шавад.

тавсияхои методй ва амаJIии тациrIшуда метавонанд ба таври васеъ дар
низоми тахсилоти олии касбии чумхурй татбиц гарданд. Онхо барои ,u*"n,
равандхои таълимй, тацияи китобцои дарсЙ ва ом!зонидани курсNои махсус оид
ба соцабкорй, шарикиИ давлат ва бахши хусусй, социбкоЙ хурд ва дигар
самтцои марбут заминаи мухим фароцам меоранд.

Ахамияти илмии натичахои диссертатсия дар он ифода меёбад, ки дар
таNкицот асосхои назариявЙ ва методологии такмили механизми хамкории
давлаТ бо субъектхоИ социбкоРй даР шароитИ рушдИ устувори ицтисодЙ та\kIя
ва такмил дода шудаанд. Муа-плиф равиши нави илмию методии хамкории
мацомоти давлатй ва бахши хусусиро пешницод намуда, цамкории онцоро
хамчун механизми хамоцангсозии манфиатцои иктисодй, иqтимой ва экологй
арзёбй менамояд. Натицацои тахкицот барои рушди назарияи социбкорй,
такмили механизмцои танзими давлатй ва тахкими асосхои институтсион€Lлии
хамкории давлат ва бахши хусусй ахаммияти мулим доранд. Хулосацо ва
пешниходхои илмии диссертатсиrI метавонанд цаNдryн заминаи назаршIвй барои
тахкикоти минбаъда дар самти рушди социбкорй, иктисоди сабз,
ракамикунонии иктисодиёт ва шарикии давлативу хусусй истифода шаванд.

Ацамияти амалй дар он зоцир мегардад, Ки пешнIцоду тавсияцои
тацияшуда ба такмили сиёсати давлатй дар соцаи дастгирии сохибкорй ва
баланд бардоштани самаранокии хамкории давлат бо субъектхои социЬкорй
равона шудаанд. Дар асоси тахлилхои анчомдодашуда самтцои асосии такмили
мухити социбкорй, истифодаи технологияхои рацамй дар идоракунии давлатй,
ташкили платформаNои ракамии цамкорй ва ryстариши механизмхои шарикии
давлативу хусусй муайян гардидаанд. Тавсияхои пешних,одшуда метавонанд €lз
qониби макомоти давлатй, вазорату идорацои марбута, 

"о"ьорцои дастгирии
социбкорЙ ва субъектцои бахши хусусЙ хангоми тахиrIи стратегил(о,
барномацои давлатй ва санадцои меъёрии цукуцй истифода шаванд

Ахамияти иктисодй-ичтимоии натичахои тахкикот дар он ифода меёбад,
ки татбики модели пешницодшудаи такмили механизми цамкории давлат ва
бахшИ социбкоРй метавонад барои фароцамсозии мухити мусоиди социбкорй,
рушди сармояryзорй, баланд бардоштани фаъолнокии иктисодй ва таквиlIти
рацобатпазирии иктисоди миллй мусоидат намояд. Тадбирцои
пешниходгардида ба бецтар намудани дастрасии субъектцои социбкорй ба
захирахОи молиrIВй, рушди социбкории инноватсионй, дастгирии иктисоди сабз
ва баланд бардоштани самаранокии истифодаи захирахо равона гардидаанд.



Щар нати.lа, имконият фарох,ам меояд, ки рушди устрори ицтисодй таъмин
гардида, сахми бахши хусусй дар рушди иктисоди миллй бештар гардад.
Ацамияти иqтимой - такмили механизми хамкории давлат ва aубuaоrцо"
социбкорй метавонад ба таъсиси цойцои нави корй, баланд бардоштани сатNи
шугли ацолй, руттци фаъолияти социбкории хурду миёна ва бецтар гардидани
СаТЦ.I зиндагии ах,олй мусоидат намояд. {амзамон, рушди шарикии давлативу
хусусй ва татбици технологиrIцои муосир метавонанд барои баланд бардоштани
сифати хизматрасонихо, рушди инфрасохтори ицтимой ва таъмини суботи
ичтимоию иктисодй заминаи мусоид фароцам оваранд.

натицацо ва тавсиrIцои ам€Lлии диссертатсия метавонанд дар фаъолияти
вазорату идорацои давлатй, макомоти махаJIJIии идоракунии давлатй, маркЕlзхои
дастгирии сохибкорй, ташкилотцои молиявй ва муассисах,ои илмй-тахцицотй
истифода шаванд. Инчунин, маводи тахкикот метавонад дар раванди таълими
фанцоИ ицтисодй, социбкорй, идоракунии даължй ва ищтисоди ракамй дар
муассисаNои тахсилоти олй цамчун маводи таълимй ва илмй мавриди истифода
карор гирад.

СохторИ корИ диссертатсиlI, ryзориши максад ва аJIоцам андии мантикии
онхоро тасдиц мекунад.

,Щиссертатсия аз муlqаддима, 3 боб, 9 зербоб, хулоса, тавсил(о оид ба
истифодаи амаJIии натичахои тахкицот, руйхати адабиёт ва фецристи
интишороти илмии довтЕtлаби дарацаи илмй иборат буда, дар L76 сацифа, 18
чадваJI, 10 расм ва 2 диаграмма оварда шудааст.

б. Мазмуни кори диссертатсионй

,.ЩаР баХШИ МУКаДДиМа мухимияти мавзуи диссертатсиlI асоснок гардида,
сатц{ тахкищи масъ€Lла, максад ва вазифацои асосии он муайян пryдаанд.
{амчунин, объекти тахкик, предмети он ва фарзияи илмй мушаххас карда
шуда, асосхои назариrIвию методологй ва манбаъцои маълумоти оварда
шудаанд. Навгонии илмии тадкикотэ IIуктttхои асосие, ки барои ц"йо"
пешниход мегарданд, ацамиrIти назариявй ва амалй, инчунин дарачаи
эътимоднокии натичацо баён карда шудаанд. Мутобикати кори диссертатсионй
ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаб дuр 

"чрои 
тахцрIкот,

натичацои татбицшryда ва мацолах,ои илмии вобаста ба мавзуъ низ инъикос
ёфтаанд. Илова ба ин, сохтор ва хачми умумии диссертатсия низ нишон дода
ш]удааст (с. 3-1а).

!ар боби якумИ диссертатсиЯ <<АсосцоИ илмиЮ н€вариrIвии хамкории
давлат бо субъектхои социбкорй дщ шароити рушди устрори ицтисодйr, (bux.
|5,62) масъапахои илмй-назариrIвии хамкории давлат бо субiектцои сохибкорй
дар рушДи устувори ицтисодй, нацши танзим ва дастгирии давлатии фаъолияти
социбкорй дар таъмини хамкории самараноки давлат въ ба*ш" хусусй асоснок
гардида, шарикии давлат ва бахши хусусй цамчун модели муосири хамкории
давлат бо субъектхои социбкорй мавриди ом!зиш карор дода шудааст.

.Щар диссертатсия мохияти мафцуми (руттци устувор) xaшIyн низоми
цамгирои унсурхои ицтисодй, ицтимой ва экологй мавриди тахкик карор
гирифта, асосхои н€вариrIвии он дар заминаи тахJIилхои илмии олимони ватанй
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ва хоричй баррасй шудаанд (с, 15-18). Инчунин, дар ТаХЦ.IЦОт муаллиф нацши
давлатро цамчун субъекти танзимкунандаи иктисодиёт ва ташаккулдихандаи
мухити институтсион€Lлии Рушди социбкорй муайян намуда, хамзамон вазифа
ва ахаммияти бахши хусусиро дар цалби сармояryзорй, татбици инноватсияхо
ва рушди ицтисоди миллй асоснок намудааст (с, 26-28)..Щар асоси тахлили
адабиёти илмй ва тачрибаи байна.rrмилалй хулоса карда пIудааст, ки такмили
механизмх,ои хамкории давлат ва субъектцои социбкорй бояд бо дарназардошти
талаботи иктисоди рацамй, рушди ицтисоди сабз ва татбици принсипr{ои ESG
ама-пй карда шавад (с, З 1)

дар диссертатсия накши танзим ва дастгирии давлатии фаъолияти
социбкорй дар таъмини хамкории самараноки давлат ва бахши хусусй мавриди
баррасй царор гирифта, муа-гlлиф дуруст таъкид менамояД, Ки танзими давлатй
яке Lз омилхои асосии ташаккули мухити устувори иктисодй ва руттцИ
социбкорй мебошад (с, 42), инчунин, самтцои асосии дастгирии давлатй
(молиявй, институтсионалй, инфрасохторй ва машваратй) ва инчунин роххои
такмили он пешниNод гардидаанд, ки ацаммиrIти амаJIии тахкикотро баланд
мебарлорад (с, 53).

Муаллиф дуруст таъкид мекунад, ки шарикии давлат ва бахши хусусй яке
€tз воситахои мух,ими таъмини рушди устувор мебошад. Ин андеша бо он
асоснок мегардад, ки таIINо хамгироии захирахои давлатй ва имкониятхои
бахши хусусй метавонад тавозуни сеqонибаи рушди иктисодй, ичтимой ва
экологиро таъмин намояд. Дар шароити махдудиrIти б1^1етЙ ин механизм
имконият медих,ад, ки лои{ацои стратегй бидуни фишори зиёди молиявй амалй
шаванд (с, 58). Яке аз андешахои мухим ин аст, ки механизми бозорй ва
механизми давлатй дар а-похидагй барои руттци устувор кофй нестанд.
Муа"гrлиф пешниход мекунад, ки ШlРХ цамчун шакли синергетикй ин ду
механизмро муттацид месозад. Ин нуцта бо тацрибаи байналмилалй мувофиц
аст, зеро дар бисёр кишвархо лоилахои инфрасохторй махз тавассути чунин
цамгирой самаранок ама;lй мегарданд (с, 60).

{амчунин му€tллиф дар кисмати назариrIвй ба таври асоснок зарурати
ворид намудани технологиrIхои рацамй ва принсипNои экологиро ба механизмишшх таъкид мекунад. Ин ф"r.р бо тамоюлцои чахонии иктисоди муосир
мувофиц аст, зеро рацамикунонй самаранокиро ба-панд бардошта, "ицтисодit
сабз" бошад, рушди дарозмуддат ва устуворро таъмин менамояд. {амин тавр,
шшх на танцо воситаи иктисодй, балки механизми инноватсионй низ
мегардад (с, б1).

Дар боби дуюми диссертатсиrI <<Тацлили в€lзъи муосири рушд ва
хамкории давлат бо субъектцои социбкорь> аз чониби муаллиф накши
хамкории давлат бо субъектцои социбкорй дар рушди устувори ицтисодй,
рушди низоми молиявй ва шарикии давлату бахши хусусй хамчун омили
таъмини устувории сохибкорй тацлили гардида, инчунин, тацрибаи чацонии
цамкории самараноки давлат ва субъектцои социбкорй бацо дода шудааст (сац.
62_1 10).
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муа-тlлиф дар тахцицот тацлили муфассал анчом Додо, щайд мекунад, киарзёбии в€[зъи рушди фаъолияти .ох"бпорй дар Чумцурии Тоqикистон нишонмедицад' ки дар солцои охир ин соха ба яке €lЗ самтцои муNими сиёсатиичтимоию иктисодии давлат табдил ёфтааст. Сохибкорй дар шароити ицтисодибозорй на танхо_ манбаи мухими афзоиши истецсолот ва ташкили чойхои навикорй мебошад, балки дар баланд бiрдоштани сатци зиндагии ацолй ва тахкими
устувории ицтисоди миллй низ накши калидй мебозад. Аз ин рУ, рушди онцамчун цадафи стратегии давлат пазируфта шуда, ба|ои бецтарсозии фазоисоцибкорй як щатор ислоцоти институтсионалй ва иктисодй амалй гардидаистодаанд (с, 71).

Муа,гlлиф дар сахифацои 81_85 диссертатсиrI нишон медихонд, ки дардавраи солхои 2020-2024 тамоюJIи мусбати афзоиши шумораи субъектцоихочагидор мушохида мешавад. Ин раванд Еlз як тараф, натичаи ислоNотицонунryзорй, соддагардонии тартиби бацайдгирй 'ва 
ракамикунониихизматрасониNои давлатй мебошад ва €в чониби д".uр, аз афзоиши фаъолнокиииктисодии ацолй шаходат меди{ад. Яке аз чанбахои ,улrй рушди социбкорйтагйироти дохилии шакJIхои он мебошад. Дар ин замина, афзоиши хочаги{ои

дехконй ва пайдоиши шаклхои нави бацайдгирй, цамзамо, пЪцr.и истифодаинизоми патентй, zв мутобицшавии низоми социбкорй. ба ,.оЬхоr,институтсионалй шацодат медиr{ад. Ин раванд Еишон медихад, ки иItтисодтадричан ба шакrлqои мураттабтар ва расмитар ryзариш мекунад.
дар натичаи тахлилцо муайян шулъасц 

- 
ки фазои социбкорй дарЧумхурии Тоцикистон дар цчu* беiбуда царор дорад ;; ;;;пБ,i,амЕLлишаванда натичахои мусбат ба бор оварда истодаанд. Бо вучуди,", Ou|o"таъмини рушди Устувор Зарур аст, ки дастрасй ба мабла.ryзора-бехтар пфдuшавад' низоми дастгирии давлатй самараноктар гардаД ва имкониlIтцоИ рушдикорхонахои миёна ва к€шон васеъ карда шаванд Танхо дар чунин шароитсоцибкорй метавонад хамчун мухаррики асосии рушди иктисоди миллй накшипурраи худро ичро Еамояд.

Боби сеюми диссертатсия <<Самтцои афзалиятноки такмили механизми
цамкории давлат бо субъектцои социбкорО 

Iuo шароити Рушци устувориицтисодй>> рушди цамкории давлат ва бахши 'ry.j.# 
дар шароити

ращамикунонии ицтисодиёт ва татбици технологиlt{ои .аб., Ъ.цruр.озии м)Dитиинститутсионалй ва инфрасохтори дастгирии социбкорй дар ЧумхурииТочикистон мавриди ом}зиш карор ."рй6rа, илова 
-аЬ 

ИН, такмилимеханизмхои иктисодй ва молиявии цавасмандгардонии хамкории давлат васубъектцои сохибкорй дар шароити иктисоди устувор пешни{од шудааст (сац.111 - 155).

_ Муаллиф 4ар диссертатсия таъкид мекунад, ки шарикии давлат босубъектцои сохибкорй дар шароити ракамикунонии иктисодиёт ва ryзариш бамодели рупци устувор ахамияти стратегй касб мекунад. ИстЙфодаитехнологияхои ращамй, платформахои электронии хизматрасонй вамеханизмхои инноватсионии идоракунй имконият фароцам меоранд, кишаффофият баланд гардида, монеахои маъмурй коциш ёбurд ва самаранокии



татбики лоихахои давлатй афзоиш ёбад. {амзамон, чорй намудани
технологияцои сабз ба бецтар гардидани вазъи экологй ва истифооu" okroo"u,
захирахоитабий мусоидат менамояд (с, 126).

Инчунин, дар тахкикот зарурати такмили низоми институтсионалй,
таксими самараноки хавфцо, qалби бахши хусусй ба лоилацои инфрасохторй,
энергетика, нацлиёт, идоракунии партовцо ва рушди иктисоди рацамй асо.нок
карда шудааст (с, 1з5). Пешницодхои муаллиф оид ба РУшдЙ инфрасохтори
ращамй, энергетикаи_барцароршаванда ва сохтмони сабз дорои аNамияти амалй
буда, метавонанД ба чалби сармояryзорй, таъсиси чойлои нави корй ва
ноилшавй ба Хадафхои рушди устувор мусоидат намоянд.

Щар сацИфаи 145 диссераТсия ба таври асоснок нишон дода шудааст, ки
рушди социбкорй дар Чумхурии Точикистон ба сатхи такомули мухити
институтсионалй ва сифати инфрасохтори дастгирй вобаста мебошад. Муа_плиф
дуруст таъкид менамояд, ки такмили заминаи меъёрии хукуцй, фаъолиятиницод{ои давлатй, инфрасохтори молиявй, инноватсионй ва рацамй шарти
муцими баланд, бардоштани рацобатпазирии бахши хусусй ва таъмини рушди
устувори ищтиоодй мебошад. Илова бар ин, муаллиф дар диссертатсия б;;""р,
возец асоснок кардааст, ки дар шароити ryзариши рацамии ицтисодиет рушдиинфрасохтори рацамии социбкорй ва цорй-намудани платформацои ягонаи
хамкории давлат ва субъектхои социбкорй ацамияти к€tлидй дорад. {амзамонпешниход мегардад, Ки ташаккули низоми цамгироишryдаи инфрасохторй
молиявй, инноватсионй, таълимй ва ракамй метавонад монеацои маъмуриро
кохиш дода, самаранокии дастгирии социбкорй ва ча-пби сармояryзориро
баланд бардорад (с, 149).

Дар таNкикот зарурати ташаккули низоми мукаммaли механизмцои
ицтисодй ва молиrIвй асоснок карда шудааст, ки ба рушди хамкории давлат ва
бахши социбкорй нигаронида шудаанд. Аз Чумлq таъкид мегардад, Ки
истифодаи воситахои андозй (имтиёзцо ва низомх,ои махсус), .уd."дйцо,
царздихии имтиёзнок, фондхои кафолатй ва механизмNои шшХ-метавонад
барои кохиши хавфцои молиявй, цалби сармояryзорй ва хавасмандгардонии
социбкории инноватсионй заминаи устувор фuрохuшl оварад. Ин равиш ба
ба;lанд бардоштани самаранокии сиёсати иктисодии давлатй дар шароити
рушди устувор мусоидат менамояд (с, 152).

щар цараёни тацш{кот муаллиф ацамияти махсус ба рушди воситацои(молияи сабз>> ва механизмцои шарикии давлат ва субъектцои социбкорй
додааст. Пешницод мегардад, ки барориши вомбаргхои iабз' таъсиси фо"дхъ"махсуси экологй ва ца-пби сармояryзорицои хуоусй ба лоицацои энергетикаи
барцароршаванда, коркарди партовцо ва инфрасохтори сабз "u.й карда
шаванд. Ин тадбирцо на танхо ба быанд бардоштани самаранокии истифоiаи
захирахО ва кохишИ таъсирИ экологй мусоидаТ мекунанд, балки барои
ташаккули qойлои нави корй ва рушди социбкории устувор дар {умлурииТо.lикистон заминаи муNим фароцам меоранд (с, tsЭ).

7. Нашри натичацои диссертатсия дар мачаллацои
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тацризшавандаи илмй

щар асоси тахлили маълумоти мавчуда муайян мегардад, ки натичахо ва
муцаррароти асосии диссертатсиrI дар 10 маколаи илмй инъикос ёфтаанд. дз ин
шFиора б мацола дар мачаJIлахои илмии таIФизшаванда, пЙ ж чониби
Комиссияи олии аттестатсионии нЕtзди Президенти ЧУмхурии Тоцикистон
эътироф пIудаанд, ба ноттц расидаанд. Цur"уr"" 7 мйлаи дигар дар
мачаллацои илмЙ ва маводцои конференсиrIхо чоп шудаанд. |м ,"-on
медицад, ки таълИфотИ муаллиф ба талаботи мукаррарнамудаи Комис сияиолии
аттестатсионй комилан мутобиц мебошад.

8. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия
ба талаботи Комиссия

зиr.р кардан мр(им аст, ки автореферати диссертатсия пурра мазмун ва
муNтавои кори илмиро инъикос менамояд. ,Щиссертатсия ва автореферати он
тибци муцаррароти Комиссияи олии аттестатсионии назди 

-Преiиденти

чумхурии Тоqикистон ба расмият дароварда цryдааст ва бо забони илмии
тоцикй дар сатхи ба-гrанд ичро шудааст.

9. Эроду тавсияцо барои бецтар гардонидани сатци илмию
назариявй ва амалии диссертатсия

Уплуlrлан, €в чихати илмй ба диссертатсияиумуман, itЗ чихатИ ахамиятИ илмй 0а диссертатсияи мазкур бахои мусбат
дода мешавад. Аммо дар баробари комёбицои назаррас дар диссертатсиrI чунин
норасой ва цолатхои бацстыпб ба назар мерасанд:
1. Масъалаи хамкории давлат ва субъектхои социбкорй дар заминаи рушди

устувор дар диссертатсия хеле васеъ ва бо истифода €в манбаъхои
н€tзфиявии ryноryн баррасй гардидааст. Сифати кор боз хам бецтар
мегардид, агар муа-плиф хулосахои н€вариявиро бо мисолхои муш аххаси
институтсионалй, барномацои давлатй ё таqрибаи амалии кишвар пайваст
менамуд, то сатци асоснокии илмй ва амалй боз цам ба-панд гардад.
щар диссертатсиrI мавцеи давлат х,ашIун танзимгар ва хамзамон иштирокчии
фаъоли равандхои ицтисодй дуруст нишон дода шудааст, аммо чанбаи
методологии тацлил, яъне чй ryна самаранокии хамкории давJIат ва бахши
хусусй бояд арзёбй карда шавад, ба таври кофй инъикоOнаёфтааст.
сарфи назар €в тацлили васеи нишондихандахои макроиктисодй ва молиявй
дар фасли 2 диссертатсия, таъсири мустакими рушди низоми молиявй ба
самаранокии фаъолияти субъектцои Еtлоцидаи социбкорй ва натичахои
ицтисодии онхо ба таври кофй бо усулцои иктисодй-математикй асоснок
карда нашудааст.
дар тахкикот модели муа.плифии инфрасохтори институтсионitлии
дастгирии сохибкорй пешниNод гардидааст, ки ацамиrIти н€LзариrIвй ва амалй
дорад. Тавсия дода мешавад, ки барои тацвиlIти ах,амияти амалии рисола

2.

J.

4.
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механизми татбики модел дар шароити чумцурй, аз чумла мархилахоиамалисозй, низоми мониторинг ва нишондицандахои баходихии
нати.lабахшй муфассалтар асоснок карда шаванд

5, Дар матни диссертатсиrI баъзе хатогицои техникй ва имлой ба назар
мерасанд, ки ислоц4 онхо сифати техникии корро боз цам бецтар менамуд.

Эроду тавсияцои зикршуд а ба сатци баланди илмию ам€}JIии таNкицоти
мазкур таъаири,манф_й намерасонанд ва метавонанд аз чониби муаллиф зимни
тахц4цоти минбаъда ба инобат гирифта шаванд.

5. Хулосаи чамъбастй
_ Щиссертатсия дар мавзуи "такмилlа механизми хамкории давлат босубъектцои сохибкорй дар шароити рушди устувори иктисодй,; барои дарёфти

ДаРаЧаИ ИЛМИИ НОМЗаДИ ИIIмхои ицтисодЙ аз руйи I1жтисоси 5.2. : икr".од"е,(5,2,|з, - Иктисодиёти социбкорй) кори ,n rr- бurтмомрасLц а буда, ба талаботиКомиссияи оJIии аттестатсионии нttзди Президенr"'Ц-frур"" Тоцикистон
чавобryй ва му€Lлпифи он - Асрорзода Абдулло Саттор .*о"о}" дарачаи иIIмIшIномзади иJIмхои ицтисодй аз р!йи IzD(Тисоси пешницоДшуда мебошад.

муцарризи расмй:
декани факултети муносибатцои
иктис одии байна-гrмила-гtй, цукук
Ва ryI\лРУКИ ДДТТ
номзади илмхои ицтисодй Сафаров {.А

Сурога: 73 4061, Чумхурии Тоцикистон,
ш. ýшанбе, к!чаи Щецотй, 1/2.
Тел.: 9З4444857
e-mail : j onik. 8 8 7 7 @mаil.ru
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